
 

 

 

 

 
 
PAN AMERICAN HEALTH ORGANIZATION 

WORLD HEALTH ORGANIZATION 
  

28a CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA 
64a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL 

 

Washington, D.C., EUA, 17 a 21 de setembro de 2012 
 

 
 CSP28.R1 (Port.) 

 ORIGINAL: INGLÊS 
 
 

RESOLUÇÃO  
 

CSP28.R1 

 

 

ADMISSÃO DE ARUBA, CURAÇAO E SINT MAARTEN COMO MEMBROS 
ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE 

 

 

A 28a CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA, 

 Tendo considerado a Solicitação pelo Reino dos Países Baixos de admissão de 
Aruba, Curaçao e Sint Maarten como os Membros Associados da Organização Pan-

Americana da Saúde (Documento CSP28/28);  
 

 Considerando que o Reino dos Países Baixos, como Estado Participante da 
Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS), é responsável pelas relações 
internacionais de Aruba, Curaçao e Sint Maarten e fez uma solicitação à Diretora da 
Repartição Sanitária Pan-Americana (RSPA) em nome dos governos de Aruba, Curaçao e 
Sint Maarten para a admissão destes como Membros Associados da OPAS;  
 

Considerando que, em 1992, o Conselho Diretor, por meio da Resolução 
CD36.R2, estabeleceu o procedimento para admissão como Membros Associados dos 
territórios ou grupos de territórios na Região cujas relações internacionais são 
responsabilidade de Estados com sede de governo dentro ou fora da Região;  
 

Considerando que, de acordo com o procedimento para admissão de novos 
Membros Associados, a Diretora da RSPA transmitiu a solicitação do Reino dos Países 
Baixos aos Estados Membros da OPAS para consideração, 
 



CSP28.R1(Port.) 
Página 2 
 
 

 

RESOLVE:  
 
1. Admitir Aruba, Curaçao e Sint Maarten como Membros Associados da OPAS.  
 
2. Estabelecer as contribuições do Reino dos Países Baixos como Estado 
Participante e de Aruba, Curaçao e Sint Maarten como Membros Associados da OPAS 
em, para cada um, 0,017% do orçamento aprovado para 2012–2013, equivalente a US$ 
16.354 por ano.  
 
3. Fixar as contribuições do Reino dos Países Baixos como Estado Participante e de 
Aruba, Curaçao e Sint Maarten como Membros Associados da OPAS para os biênios 
futuros levando-se em consideração os fatores populacionais de tais territórios do Reino 
dos Países Baixos nas Américas e o caráter de filiação dos Estados Associados.  
 
4. Instruir a Diretora a tomar as medidas necessárias para facilitar o pleno gozo dos 
direitos e obrigações de Aruba, Curaçao e Sint Maarten como Membros Associados da 
OPAS.  
 
 

(Primeira reunião, 17 de setembro de 2012) 


